
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N. 71 del 15.09.2023

OGGETTO: Spese di rappresentanza: acquisto fiori in occasione di iniziative di particolare
rilievo. - “Pellegrinaggio di valle alla Madonna Addolorata di Fiemme”.

L'anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di settembre alle ore  10.00 nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd.

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

La Comunità territoriale della val di Fiemme si è resa disponibile a supportare le Chiese di Fiemme per
l’organizzazione di eventi e attività che si svolgono sul territorio comunitario.

Dato atto che domenica 17 settembre si svolgerà il II° pellegrinaggio alla Madonna Addolorata di Fiemme dal
tema “Custodiamo il creato e il creato custodirà noi”, proposto dalle Chiese di Fiemme.

La giornata consiste in un pellegrinaggio che parte dai vari paesi della Valle di Fiemme e terminerà al parco
della Pieve di Cavalese con la celebrazione della Santa Messa celebrata dal vescovo Lauro Tisi di Tento.

Ritenuto opportuno per tale occasione decorare il palco installato nel Parco della Pieve, dove verrà officiata
la celebrazione, con una decorazione di piante ornamentali autunnali e relativi accessori;

Visto a tal fine il preventivo-offerta predisposto dalla fioreria Tondin sas di Tondin Alex, acquisita al ns. prot.
6935 dd. 14.09.2023, che offre quanto richiesto al prezzo complessivo di € 410,00 + IVA.

Visti gli articoli 214 e 215 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto
Adige), che disciplinano le spese di rappresentanza e in particolare il comma 2° lett. a) dell'art. 215 ( che
prevede l’acquisto di oggetti simboli per premi o atti di cortesia in occasione di manifestazioni ed iniziative di
particolare rilievo).

Ritenuto che l’evento richiamato costituisca manifestazione di particolare rilievo, per i motivi sopra indicati.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;

Pag. 1 di 3

71-2023 - Decreti del Presidente



• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di
adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto  del  Commissario  n.  131  di  data  13.12.2021 di  “Approvazione  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di gestione
2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento di Contabilità.

Visti  gli  uniti  parere favorevoli  di  regolarità tecnica e di  regolarità contabile  di  cui  all’art.  187 della L.R.
3.5.2018 n. 2.

Dato  atto  che  è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non  sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2.

D E C R E T A

1. di approvare quale spesa di rappresentanza, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisto di
piante ornamentali  autunnali  per la decorazione del palco dove si svolgerà la celebrazione della
Santa Messa presieduta dal vescovo di Trento, alle condizioni di cui al preventivo dd. 14.09.2023, in
atti sub n. 6935/prot. della Fioreria Tondin sas di Alex Tondin di Cavalese;

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 500,20 a favore della Fioreria Tondin sas di Alex Tondin
di Cavalese imputandola al cap. 111400 del bilancio di previsione 2023-2025, PDC 1.03.01.02.009,
MISS 1 – PROG. 1 – TIT. 1 (CIG. Z513C77697);

3. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo
183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
15.09.2023

Provvedimento esecutivo dal  15.09.2023

Cavalese, li  15.09.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

